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ABSTRACT

Scope of this Thesis is designing a HVAC system for a hospital, with focus on supplying clean
air, provision of comfort for doctors, nurses and patients. This Thesis also describes and
uncovers thermal-technical parameters of the hospital to choose suitable equipments for HVAC
system. Moreover, this Thesis explains the way of controls, monitoring and communication
using KNX bus.
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ABSRAKT

Předmětem této práce je návrh system klimatizace pro nemocnici, se zaměřením nadodá v

kučerstvého čistého vzduchu do čistých prostor, s opatřením pro zabezpečení komfortu pro

lékaře a pacienty. Tato práce popisuje a vysvětluje tepelně technické vlastnosti budov, v tomto

případě nemocnice, podle kterých jsou následně vybírána zařízení a prostředky pro HVAC

systémy. Mimo to, tato práce vysvětluje způsoby řízení, monitorování a komunikace s využitím

KNX sběrnice.

Klíčováslova: integrované systémy v budovách, systémy vnitřního prostředí, čisté prostory,

nemocnice, energetická účinnost, stavební fyzika, HEPA fitrace, KNX.
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INTRODUCTION

Issues related to provision of supplying clean air for clean spaces, especially for the hospital. For

the hospital, there are some special requirements. The temperature in operating room must be the

same in winter and summer, and the speed of air in working point (1.5 m from the floor) must be

less than 0.5 m/s. The pressure inside hospital must be greater than outside to avoid dirty air

from outside. Hospital also requires more fresh air than other places that means we have to

calculate and design a suitable HVAC system, which can handle this problem.

Current Thesis analyzes requirements of building physics and requirements of designing HVAC

system for the hospital. From that we can design a HVAC system, which can undertake duty of

supplying clean air in summer and winter for the hospital.

Firstly, theoretical part of the Thesis provides information of thermal parameters, sucks as:

thermal conductivity, thermal transmittance and thermal resistance. It also provides the definition

of heat loss, cooling load of the building, and the way how the calculate them. Moreover, the

Thesis gives us the definition of clean room, classifications of clean room, HVAC system with

its components. Finally, the theoretical part provides the requirement of building physics and

HVAC system for the hospital.

Practical part contains calculations of the hospital physic parameters, and actual design of HVAC

system. In order to satisfy requirements of HVAC system for the hospital, suitable equipments

are chosen. Finally, the practical part describes the design of control system, which uses KNX-

based intelligent system.
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I. THEORATICAL PART

UTB in Zlín, Faculty of Applied Informatics 12

1 THERMAL PROPERTIES OF MATERIALS

Every material used in an envelope assembly has fundamental physical properties that determine

their energy performance like conductivity, resistance, and thermal mass. Understanding these

intrinsic properties will help you chose the right materials to manage heat flow.

1.1 Thermal Conductivity

Thermal conductivity, λ (also known as Lambda), is the rate at which heat passes through a

material, measured in watts per square meter of surface area for a temperature gradient of one

Kelvin for every meter thickness.This is expressed as W/(m.K). Thermal conductivity is not

affected by the thickness of the product. [1]

Each material has a characteristic rate at which heat will flow through it. The faster heat flows

through a material, the more conductive it is.

Example:

PIR Board: λ = 0.022 W/(m.K)

Glass Fibre Roll: λ= 0.044 W/(m.K)

Thermal conductivityis a material property given for homogeneous solids under steady state

conditions.

It is used in the follow equation:

ࢗ = ࢀ∆∗࡭∗ࣅ

࢙

Where:

- q : resultant heat flow [W]

(1)
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 thermal conductivity of the material [W/(m.K)] : ࣅ -

- A : the surface area through which the heat flows [m²]

- ∆T : the temperature difference between the warm and cold sides of the material [K]

- s: the thickness / length of the material [m]

1.2 Thermal Transmittance And Thermal Resistance

Thermal transmittance, also known as U-value, is the rate of transfer of heat through a structure

(which can be a single material or a composite), divided by the difference in temperature across

that structure. The units of measurement are W/(m².K). The better-insulated a structure is, the

lower the U-value will be. Workmanship and installation standards can strongly affect the

thermal transmittance. If insulation is fitted poorly, with gaps and cold bridges, then the thermal

transmittance can be considerably higher than desired. Thermal transmittance takes heat loss due

to conduction, convection and radiation into account. [1]

For instance, the overall U-value of a window includes the conductance of the glass panes, the

air inside, the framing material, and any other materials in their different thicknesses and

locations. Except in special cases, the conductance of the materials cannot be added to

determine U-value of the assembly.

The U-value is an overall coefficient of heat transfer, and includes the effects of all elements in

an assembly and all sensible modes of heat transfer (conduction, convection, and radiation), but

not latent heat transfer (moisture related).

Thermal Resistance

Thermal resistance is the material’s ability to resist heat flow. Designated as R (R-

value), thermal resistance indicates how effective any material is as an insulator.
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The reciprocal of thermal conductance, R, is measured in second needed for 1 J to flow through

1 m2 of a given thickness of a material when the temperature difference is 1 K. In the SI units

are (m².K)/W. Relationship between U-value and R-value is showed in the following equation:

௩௔௟௨௘ࢁ =
1

௩௔௟௨௘ࡾ

1.2.1 Calculating U-value

The basic U-value calculation is relatively simple. In essence, the U-value can be calculated by

finding the reciprocal of the sum of the thermal resistances of each material making up the

building element in question. Note that, as well as the material resistances, the internal and

external faces also have resistances, which must be added. These are fixed values.

Simple U-value calculations can be made in the following way, by considering the building

element’s construction layer-by-layer. Note, however, that this does not account for cold

bridging (by wall ties for example), air gaps around insulation, or the different thermal properties

of e.g. mortar joints. This example considers a cavity wall:

Table 1: Parameters of thermal conductivity of some building materials

Material Thickness

[m]

Thermal

Conductivity (λ)

[W/(m⋅K)]

Thermal Resistance (R-

value)

[(K.m²)/W]

Outside surface – – 0.040

Clay bricks 0.100 0.77 0.130

Glasswool 0.100 0.04 2.500

Concrete blocks 0.100 1.13 0.090

Plaster 0.013 0.50 0.026

Inside surface – – 0.130

Total 2.916

U-value 1 ÷ 2.916 = 0.343 [W/m²K]

(2)
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1.2.2 U-value calculators

As calculation of U-values can be time consuming and complex (particularly where for example

cold bridging needs to be accounted for), numerous online U-value calculators have been

released. However, many of these are only available on subscription, and those that are free tend

to be too simplistic. Another option is to request a calculation from for example an insulation

manufacturer, whose product is being specified. However the common way to calculate U-value

is based on the following formula:

௩௔௟௨௘ࢁ = ଵ
భ
೔ࢎ

ା∑
࢏࢙
ૃܑ

ା
భ

೐ࢎ

Where:

- hi : heat transmission from inside

- he : heat transmission from outside

௜: thickness of the layer [m]࢙ -

- ૃܑ: conductivity of the layer [W/(m.K)]

We can also use some software that helps us to calculate the U-value.

1.3 Heat Loss

Just as the human body has heat exchange processes with the environment, the building can be

similarly considered as a defined unit and its heat exchange processes with the outdoor

environment can be examined. Heat energy tends to distribute itself evenly until a perfectly

diffused uniform thermal field is achieved. Heat tends to flow from higher temperatures to lower

temperature zones by conduction, convection and radiation. The rate of heat flow by any of these

three forms is determined by the temperature difference between the two zones or areas

considered. The greater the temperature difference, the faster the rate of heat flow. [2]

(3)
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There are 2 type of heat loss: heat loss by convection and heat loss by ventilation.

Heat loss by convection for one room can be calculated as following equation:

௖ࡼ = ෍ ௄௝ࢁ . ௝࡭ .

௡

௝ୀଵ

ࣂ∆

Where:

௖ :Heat transferred per unit time [W]ࡼ -

௄: heat transfer coefficientࢁ -

- A : Area of the surface [m2]

Temperature difference between temperature inside and outside [K] :ࣂ∆ -

Heat loss by ventilation can be calculated as following equation:

௩ࡼ = ௔௜௥ࢂ ∗ ࣋ ∗ ௣ࢉ ∗ ࣂ∆

Where:

௩ : Heat transferred per unit time [W]ࡼ -

௔௜௥: Air flow rate [m3/s]ࢂ -

Density of air [kg/m3] : ࣋ -

temperature difference between temperature inside and outside [K] :ࢀ∆ -

௣: Specific heat of air [kJ/(kg.K)]ࢉ -

1.4 Cooling Load

Cooling load is the rate at which a cooling system or process must remove heat from

a conditioned zone to maintain it at a constant dry bulb temperature and humidity. The cooling

load can be further decomposed into sensible and latent cooling loads. Sensible heat into the

(4)

(5)
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space causes its air temperature to rise while latent heat is associated with the rise of the moisture


[…]


means efficiency of filters is ≥99.995% follow EN1822:2009 standard. They are ready to install.

Maximum pressure drop of this filter is 500 Pa.

Fig. 22. HEPA filter MD14-H
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8.7 Fans

8.7.1 Fan for Supply Air

Total pressure drop for supply air is sum of pressure drop of supply air piping system, heat

recovery device, 2Aeropleat Metal filters and 2 attenuators.

࢟࢒࢖࢖࢛࢙࢖∆ = ࢍ࢔࢏࢖࢏࢖࢖∆ + ࢎ࢖∆ + ࢘ࢋ࢚࢒࢏ࢌ࢖∆ + .࢚࢚ࢇ࢖∆

࢟࢒࢖࢖࢛࢙࢖∆ = 877.6 + 150 + 2.250 + 2.45

࢟࢒࢖࢖࢛࢙࢖∆ = ૚૟૚ૠ. ૟ [ࢇࡼ]

8.7.2 Fan for Return Air

Total pressure drop for return air is sum of pressure drop of return air piping system, 1 Aeropleat

Metal filters and 2 attenuators.

࢔࢛࢚࢘ࢋ࢘࢖∆ = ࢍ࢔࢏࢖࢏࢖࢖∆ + ࢘ࢋ࢚࢒࢏ࢌ࢖∆ + .࢚࢚ࢇ࢖∆

࢔࢛࢚࢘ࢋ࢘࢖∆ = 795.5 + 250 + 45

࢔࢛࢚࢘ࢋ࢘࢖∆ = ૚૙ૢ૙. ૞ [ࢇࡼ]
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9 DESIGN OF CONTROL AND MONITORING SYSTEMS

In order to simplify the operation and control of technical systems in the buildings, and to

provide flexibility of their usage, and intelligent centralized control system was proposed.

Control system offers a possibility of simple and user-friendly control of internal environmental

parameters in the building. Any person without specific technical knowledge can manipulate it

by simply setting parameters through control point (touch panel or PC).

Control system was realized using KNX building automation technologies. Being a universally

accepted building automation protocol, it offers a broad variety of hardware suppliers, which can

be combined in the optimal way from financial and functional points of view. Besides, a KNX

system may be controlled by any functional control device, from microcontroller to a PC, depend

on the scale of the project [15]. An important advantage is flexibility of KNX system.

Architecture can be easily modified, elements can be added or remove without affecting the

whole system. It is a low voltage system of 30V DC and current of 25 mA. Control bus is routed

in parallel with 230V power circuit.

Control system connections of air handling units are presented in the following picture:

Fig. 23. Control system connections of air handling units
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The inputs and outputs of control system include:

- Analog output on fans, which give us information that fans are running or not.

- Digital output and input of fans, which tell us the speed of fan, and it is used to control

fan speed by alternating frequency of supplied current. Current value of shaft speed is

measured by potentiometer or Hall sensor, and supplied as an output of the fans.

- Digital output of damper: it provide information that the damper is close or open.

- Pressure different between 2 sides of filter, from that we can know when the filter will be

dirty and clean them.

- We also measure pressure different between 2 sides of heat exchanger to check when it is

needed to be clean.

- Analog input of the air temperate before and after heat recovery unit, which is used

to control the heating or cooling power.
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CONCLUSION

Scope oft his Thesis is designing a HVAC system for a hospital, with focus on supplying clean
air, provision of comfort for doctors, nurses and patients. It also describes and uncovers
thermal-technical parameters of the hospital to choose suitable equipments for HVAC system.
Moreover, this Thesis explains the way of controls, monitoring and communication using and
KNX-based inteligent control system.

Thesis is structured into two major parts: theoretical and practical. Theoretical part presents
commont thermal properities, definition and classification of clean room, HVAC system and its
components. It also includes requirements of building physics and HVAC system for hospital.
While practical part is focus con calculation and actual design of HVAC and control system.

Frist chapter of theoretical part presents some basic thermal properities, suck as: thermal
conductivity, thermal transmittance and thermal resistance. It also includes definition of heat loss
and cooling load, and the way how they are calculated.

The second part presents overview of clean room, and its classification following standards FS
209E and ISO 14644-1. In that are some basic requirements of clean room and this part also
mentions that HEPA filter is the main component in designing clean room.

The third and fourth chapters contain information about HVAC system, its components and how
they are implemented. These two parts also include the information of ventilation, air
distribution, air change rate requirement, and how room pressure can be controlled. In that are
also the main components of HVAC system that are design for hospital: air handling units,
HEPA filters, and air distribution pipes.

The requirements of building physics and HVAC system for clean room are mentioned in fifth

chapter. Building physic requirements are following standards ČSN 73 0540, ČSN EN ISO

13788 and ČSN EN ISO 6946.

The seventh part is design of relevant hospital. This part presents the structures of outside walls,

floor, roof, windows and their thermal properties. Details of air distribution ductwork are also

mentioned. Based on building physic design and ventilation, heat loss and cooling load are

calculated in this part.

HVAC system design and implementation are presented in eighth chapter, which is the main

chapter of this Thesis. Parameters of each component of HVAC are calculated, and from that

suitable equipments can be chosen. Piping systems design is also included in this part. This
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eighth part shows us how the piping system can be implemented, the branches, size of duct and

the positions, where the air is supplied. Diffusers for each rooms and HEPA filters selection can

also be found on this part.

Last chapter deals with design of control and monitoring systems. In order to simplify the

operation and control of technical systems in the buildings, and to provide flexibility of their

usage, and intelligent centralized control system was proposed. Control system offers a

possibility of simple and user-friendly control of internal environmental parameters in the

building. Any person without specific technical knowledge can manipulate it by simply setting

parameters through control point (touch panel or PC).

Overall, this Thesis presents definition of thermal properties, overview of clean room. It also

presents HVAC system and its components. This Thesis provides solution for design and

implementation a HVAC system for clean room, and specifically for hospital with specific

requirements.
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