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Evaluation of the thesis:

Diploma thesis does not solve the full depth of the solved task. Building physics at work solves

only the thermal properties of structures and does not deal with humidity, building acoustics,

lighting, indoor environmental quality and energy efficiency.

For solving the thesis diplomat chose appropriate methods. Conceptual solution is weaker.

Thesis topic is timely and interesting. The student did his thesis slightly below average.

Contribution of diploma student I see in studying American standards for clean spaces and

hospitals.

 Comments of the thesis, errors and mistakes in the technical report

- Page 10, 1. Paragraph, Very simplified requirement for air velocity and false sentence:

“pressure inside hospital must be greater than outside”

- Page 32, Fig. 2, poor quality of the picture and without mentioning the source

- Page 44, point 7., after preheater should be second heater.

- Page 48, point 10., recommended minimum duct velocity is not 12.7 m/s

- Page 49, point 1., where you find the numbers (12.7 m/s, 7.62)?

- Page 50, chapter 4.5.2, point 1., requirements for the distances are strange

- Page 51, chapter 5.1, Are the values of thermal transmittance according to ČSN 73 0540

obligatory? What about requirements for nZEB?

- Page 51, chapter 5.2, “partial recirculation of room air is appropriate and this allows for

optimal energy utilization” is not valid for all rooms.

- Page 54, chapter 6, in the small clinic is no bathroom or washroom?

- Page 55, table 4, WC is not heated?

- Page 66, last sentence below: -15°C is not average temperature outside

- Page 68, Fig. 8, is not clear, where is exterior and where interior, what is the component on

the left side.

- Page 72, 74, Fig. 10, 11, no description of blue points on diagrams

- Page 80, chapter 8.3, is not piping system, but duct system

- Page 80, Fig. 15, which duct branch is basic for sizing?

- Page 94, Fig. 23, is missing description of sensors.

 Questions relating to the defence of the thesis

1. Do you think about principle “room in room” for reduction heat load and losses in clean

rooms in hospital and to improve conditions for control system?

2. What is the relation between air temperature and air humidity?

3. How to protect the heating exchangers in HVAC units against freeze?

 Conclusion

The present thesis fulfils the basic features of the task and the formal requirements for this type

of final qualifying work. The above comments indicate a lower quality of diploma thesis. Master

student has demonstrated the ability to solve basic parts of of the assigned task with the use of

theoretical knowledge.

Overall evaluation of the thesis:

The Opponent shall grant a mark according to the ECTS classification scale:

A – Excellent, B – Very Good, C – Good, D – Satisfactory, E – Sufficient , F – Insufficient

An “F” grade also means "I do not recommend the thesis for defence."

I recommend this thesis to be defended and suggest the following evaluation:

D - Satisfactory
In the case of an evaluation grade of “F – Insufficient”, please supply the main shortages and reasons for this

assessment.
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